



GAZETA KURJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok I. Nr. 187

Wrocław, wtorek 20 sierpnia 1946 roku.

Cena 3 złote

Stronictwo Pracy na nowej drodze

Wiceprezes Tymczasowego Zarządu Stronictwa Pracy w Krakowie ks. Henryk Weryński udzielił wywiadu przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej. Z otrzymanego wywiadu podajemy najważniejsze momenty.

„Przewodcy Stronictwa Pracy — mówi ks. Weryński — stoją na stanowisku, któremu już niejednokrotnie dawali wyraz — zwłaszcza na zjazdach organizacyjnych, że polityczne uaktywnienie katolików jest nakazem dziejowej chwili. Nieobecni nie mają racji. To wypróbowana prawda życiowa. Zdecydowanie występujemy przeciwko nieobecności katolików w rozgrywce politycznej dziś i tej, która nas czeka jutro.

Po ostatnią chwilę notujemy też głosy, nawołujące do takiego ujęcia postawy katolików polskich. W ostatnim numerze poznańskiego „Głosu Katolickiego“, tygodnika tamtejszej Kurii Arcybiskupiej, czytamy wyraźnie:

„katolicy powinni dążyć do największych osiągnięć politycznych bez względu na trudności i przeszkody“. Głosy takie odcinają się zdecydowanie od pozbawionej realizmu politycznej postawy tych katolików, którzy opuszczają stronictwo — zmontowane w r. 1937 pod patronatem Paderewskiego i Sikorskiego — i schodzą dziś mniej lub więcej do podziemia, chociażby temu próbowali przeczyć.

Jesteśmy zdecydowani kontynuować prace Stronictwa w duchu politycznego uaktywnienia katolików, przecistawiając się kategorycznie wszystkim hasłom malkontentów, którzy nie dotrzymali kroku w dziejowym pochodzie Stronictwa, stawiając na: połowiczność, wyczekującą rezerwę i takie czy inne czynniki hamujące z zewnątrz“.

W sprawie tła przesilenia w Stronictwie Pracy ks. Weryński oświadczył:

„Krakowski „Piast“ w ostatnich dniach tak przedstawił sprawę, jakby tylko większość jednego głosu zdecydowała o zmianach i że tylko grupa „Zryw“ nadawała ton i patronowała przemianom wewnętrznym w Stronictwie Pracy“.

Sprawa jednak przedstawia się w ten sposób, że tu nie chodzi o większość jednego głosu. Ten jeden głos większości to wyraz woli całego „Związku Hallerczyków“, który zdecydował się poprzeć grupy realnie i trzeźwo myślące w Stronictwie.

Jeśli zaś chodzi o przewagę wpływów grupy „Zryw“ to należy obiektywnie stwierdzić, że „Zryw“ (zwłaszcza po zgonie jego przewodcy ś. p. Zygmunta Felczaka) nie odgrywa tak decydującej roli“.

PARYŻ (SAP). Przewodniczący konferencji paryskiej, delegat Chin podaje do wiadomości zebranych, że rozpatrywane mają być: prośba Austrii, by jej delegacja mogła przedstawić swoje oświadczenie w sprawie granic austro-włoskich i druga prośba rządu irańskiego, by mógł uczestniczyć w konferencji.

Delegat Anglii Mac Neil popiera prośbę Austrii, gdyż nie widzi powodu dla którego by Austria miała być gorzej traktowana od innych krajów nieprzyjacielskich.

Wyszyński, delegat ZSRR nie zaprzecza zapewnieniom Mac Neila, że Austria jest bezpośrednio zainteresowana w sprawie granic, lecz mimo to stwierdza, że brak jest dostatecznych powodów do wysłuchania Austrii. Austria walczyła u boku Niemiec i do ostatniej chwili nic nie zrobiła, by pomóc wysiłkowi wojsk sprzymierzonych. Austria nie walczyła z Włochami i wobec tego nie powinna brać udziału w analizie traktatu pokojowego.

Wyszyński przeciwstawia się kategorycznie prośbie Austrii. Mac Neil użył, jako argumentu, że zaproszono na konferencję rozmaite kraje, które jakoby nie były zainteresowane w tym stopniu, co Austria, kwestiami poruszonymi. Wyszyński odpowiada, że Kuba i Meksyk były w wojnie z Włochami i są członkami O. N. Z. i to całkowicie zmienia postać rzeczy. Prawda, że Albania, która też jest zaproszona, nie jest członkiem ONZ., lecz cały rozdział traktatu jest poświęcony jej sprawom najbardziej istotnym.

Delegacja francuska poparła pro-

Stronictwo Pracy jak wynika z dalszych wywodów ks. Weryńskiego dąży do zjednoczenia poszczególnych grup, czemu do tego czasu przeszkadzała wewnętrzna opozycja.

„Jeśli do tego zjednoczenia dojdzie to historia wskaże palcem tych, którzy byli zawadą i przeszkodą. Oni bowiem sterowali wyraźnie na pozycje totalnej, absolutnej opozycji. Zarząd Główny Stronictwa Pracy stwierdził, że:

„Stronictwo z jednej strony było spychane poza nurt życia politycznego, jako niebezpiecznie opozycyjne, z drugiej zaś strony otwierało swoje bramy jako legalna forma nielegalnego podziemia“.

I temu musieli przewodcy Stronictwa położyć kres“.

W przedmiocie pracy w kierunku rozbudowy Stronictwa ks. Weryński oświadczył:

„Stronictwo przystępuje do ożywienia swej akcji wśród robotników.

pozycję angielską, pozwalającą Austrii na wypowiedzenie swego zdania w sprawie granic włosko-austrackich.

W głosowaniu propozycja angielska została przyjęta 15 głosami przeciw 6-ciu.

Głosowały przeciw: Związek Radziecki, Polska, Białoruś, Czechosłowacja, Ukraina i Jugosławia.

Po zakończeniu dyskusji o Austrii i uchwaleniu propozycji angielskiej, głos zabiera Wyszyński, by poprzeć prośbę Iranu, gdyż pomoc tego kraju dla sprzymierzonych podczas całej wojny została stwierdzona.

Po delegacie radzieckim przemawia ze swego miejsca delegat chiński dr Quo Tai Czhin, który solidaryzuje się z wnioskiem radzieckim, argumentując, że Iran jest jedynym z niewielu państw azjatyckich, które stanęły u boku aliantów. Podobnie wypowiada się delegat Stanów Zjednoczonych Cohen, podnosząc że Iran już jest członkiem ONZ. i że okazał wydatną pomoc aliantom w czasie wojny.

Wniosek radziecki w sprawie za-

270 zabitych, 1.600 rannych w Kalkucie

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi, że według radiowego komunikatu z New Delhi liczba zabitych w rozruchach w Kalkucie wzrosła do 200 osób, rannych zaś jest 1.500. W sobotę rano doszło do nowych starć. Policja kilkakrotnie otwierała ogień do tłumu. Komunikacja tramwajowa i autobusowa nie została wznowiona. Nad miastem patrolują samoloty wojskowe.

Obok tej akcji planujemy sięgnąć do inteligencji pracującej, do elementu rzemieślniczego, do drobnego kupiectwa i do młodzieży, myślącej narodowo, by te siły, które jeszcze — w bardzo wielu wypadkach — nie wpręgly się w pracę polityczną uaktywnić i nastawić pozytywnie do pracy nad odbudową moralną i gospodarczą Rzeczypospolitej.

Ostatnio dokonany przełom wyeliminował pewną grupę, która czuła się „nieswoją“ i nie umiała znaleźć wspólnego języka z resztą ruchu. Chodziło tu głównie o Chrześcijańską Demokrację, która w ostatnich latach wchłonęła w siebie sporo elementów obcych.

Zasady i główne wytyczne programowe Stronictwa Pracy, nietknięte chwilowym załamaniem, ogniskują się w charakterze katolickim i narodowym tego ruchu, a zarazem w jego wybitnie demokratycznym i postępowym nastawieniu do zagadnień spo-

proszania Iranu przechodzi jednogłośnie, poczym, o godz. 11.35 konferencja została odroczone, po dwu i półgodzinnych obradach. Była to, jak dotychczas, jedna z najkrótszych posiedzeń plenarnych.

PARYŻ (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady w komisjach politycznych nad traktatami z Włochami, Bułgarią i Węgrami. Komisje mają opracować wszystkie polityczne klauzule tych traktatów.

Na samym wstępie obrad powstała ożywiona dyskusja w związku z wnioskiem radzieckim sprzeciwiającym się prawu udzielenia głosu Francji jako państwu niewalczącemu z Węgrami i Bułgarią. Jak wiadomo Polsce na tej podstawie odmówiono swego czasu prawa głosu przy omawianiu traktatu z Włochami i Węgrami. Delegacja radziecka opierając się na powyższych przesłankach występuje z wnioskiem równego traktowania wszystkich narodów.

Jednocześnie rozpoczęły się plenarne obrady Konferencji Pokojowej. Na posiedzeniu tym wygłoszą przemówienia delegaci: Austrii, Kuby, Albanii i Egiptu.

LONDYN (Obsł. wł.). Już trzeci dzień z rzędu w Kalkucie trwają dalsze rozruchy. W wielu dzielnicach miasta powstały pożary. Do tego czasu liczba zabitych wynosi 270 osób, rannych 1600.

lecznych i politycznych.

Przewodcy Stronictwa Pracy — mający oczy otwarte na wielkie przemiany ostatniego okresu dziejów — pragną usprawnić S. P. jako organ twórczego katolicyzmu w dziedzinie społecznej, gospodarczej i politycznej. Przewodcy tego ruchu postanowili włączyć się do potężnego nurtu chrześcijańsko-społecznego, który na Zachodzie daje tak wspaniałe wyniki we Francji, w Holandii, w Belgii. Pragną swój własny, rodzimy dorobek wnieść do ruchu katolickiego w Europie, który — w nowej rzeczywistości powojennej — umiał znaleźć sposoby do współpracy z socjalistami i komunistami bez odstępstwa od swej ideologii.

I tak należy rozumieć to, co zaistniało ostatnio w łonie Stronictwa Pracy.

Wszelkie inne interpretacje, są budowane na niezrozumieniu lub złościwości“.

Zdrajca Narodu Polskiego

LONDYN (SAP). Korespondent Socjalistycznej Prasowej w Londynie donosi — Przywódca volks-deutschów góralskich, przyjaciel słynnego zdrajcy Wacława Krzeptowskiego został aresztowany w Londynie.

Szatkowski, zięć sanacyjnego wicemin. Bobkowskiego, smutnie odznaczył się w okresie okupacji. Pod jego kierownictwem Krzeptowski prowadził na terenie Podhala akcje współpracy z Niemcami i tworzenia „Gorallenvolku”. Zasięg Szatkowskiego było powitanie kata Polski Franka w Zakopanem, w listopadzie 1939 r., jako „wybawcy”.

Po powieszeniu Krzeptowskiego przez oddział AK w lutym 1945 r. w Dolinie Kościeliskiej, Szatkowski uciekł wraz z hitlerowskimi moco-

dawcami na teren Rzeszy. Stamtąd przedostał się do Włoch, gdzie wstąpił do II Korpusu gen. Andersa pod przybranym nazwiskiem.

Pod grozą śmierci

Wstąpił na tron...

TOKIO (SAP). Henri Pu-Yi, czterdziestoletni były cesarz marionetkowy Mandżurii z ramienia Japonii zznał przed tutejszym Trybunałem, do spraw przestępców wojennych, że Japończycy dali mu do wyboru dwie alternatywy: albo śmierć, albo władzę cesarską, jeżeli będzie powolny rozkazom japońskim.

Pu-Yi oświadczył, że decyzję taką zakomunikował mu w r. 1942 w por-

Przewieziony wraz ze swym oddziałem do Wielkiej Brytanii w celu demobilizacji, został rozpoznany i aresztowany.

cie Artura, generała Tieszaro Itagaki, były japoński minister wojny, który w liczbie 27 przestępców wojennych zasiada na ławie oskarżonych.

Zostaną straceni w Berlinie

BERLIN (Obsł. wł.). Naczelna Rada Sojusznicza postanowiła aby ci oskarżeni z procesu norymberskiego, którzy zostaną skazani na karę

Urzędowa zagadka

BRANIEWO (ZAP). Na murach miasta Braniewa ukazało się ogłoszenie Zarządu Miejskiego o następującej treści a podpisane pełnym nazwiskiem tamtejszego sekretarza.

„Niniejszym podaje się do wiadomości Ob. Mazurów i Warmiaków, że Państwowy Bank Rolny w Warszawie przyznał kredyty na ten cel. Ak-

Ambasador Lange powrócił

NOWY JORK (Obsł. wł.). Ambasador Lange powrócił do Nowego Jorku, gdzie obejmie przewodnictwo na najbliższej sesji Rady Bezpieczeństwa.

Wokół Palestyny

LONDYN (Obsł. wł.). W Tel Awiwie Rada Miejska wezwała wszystkich Żydów do przerwania pracy.

PARYŻ (Obsł. wł.). Minister Bevin przyjął dwóch członków Komitetu Żydowskiego, z którymi omawiał sprawę Palestyny.

śmierci, zostali straceni w Berlinie, w tym samym więzieniu, w którym powieszono na hakach rzeźniczych 200 członków nieudanego zamachu na Hitlera i 5000 innych Niemców walczących z reżimem hitlerowskim.

cja rozprawienia kredytu jest już rozpoczęta za pośrednictwem Państwowego Banku Rolnego oddział w Olsztynie i Banku Ludowego w Olsztynie”.

Bardzo jesteśmy wszyscy ciekawi tego celu, jak Mazurzy i Warmiacy, którzy, jak to się mówi, zachodzą w głowę nad rozwiązaniem zagadki.

Demonstracje

NOWY JORK (Obsł. wł.). W dniu wczorajszym przed konsulem greckim odbyły się burzliwe demonstracje przeciwko obecnej polityce rządu greckiego.

W tym samym dniu związki robotnicze i związki wyznaniowe manifestowały przeciwko gen. Franco, żądając zerwania stosunków dyplomatycznych przez St. Zjednoczone z Hiszpanią.

Lotniczka „milionerka”

MOSKWA (PAP). W tych dniach lotniczka radziecka Walentyna Stojanowska obchodziła rzadki jubileusz Łączna długość przebytej przez nią na samolocie drogi osiągnęła milion kilometrów. 17 lat temu Stojanowska jako 19-letnia miłośniczka sportu szybowcowego wstąpiła do szkoły

moskiewskiego aeroklubu, którą skończyła jako pilot lotnictwa cywilnego. Podczas wojny Stojanowska na 2-motorowym samolocie transportowym oddała znaczne usługi przy ewakuacji na wschód fabryk lotniczych oraz przy dostarczaniu na front broni i innych materiałów.

Opieka nad grobami radzieckimi

KATOWICE (Obsł. wł.). Na terenie całego Śląska zawiązany został Wojewódzki Komitet opieki nad grobami żołnierzy radzieckich, którzy swe życie złożyli w walkach o wolność

dla Polski. Na czele Komitetu stanęli: ks. biskup Adamski i wojewoda Zawadzki.

Strajk głodowy

LONDYN (Obsł. wł.). Dziennikarze, którzy przybyli na Cypr celem zwiedzenia obozu dla Żydów trafili na zamieszki jakie w obozie powstały. Policja angielska, aby uspokoić demonstrantów użyła broni strzelającej w górę.

W obozie znajduje się już kilkanaście tysięcy Żydów. Na dzień dzisiejszy zobozowani Żydzi ogłosili strajk głodowy, jako protest przeciwko obecnym warunkom bytowania w Palestynie.

Kłęsa suszy

BUKARESZT (Obsł. wł.). W całej Rumunii panuje długotrwała susza i wielkie upały. Winnice i pola kukurydzy dotknięte nieurodzajem. Na polach wielkie spustoszenia. W Bukareszcie i w okolicy temperatura wykazuje 60° Celjusza.

Zakończenie obrad Rady UNRRA

GENEWA (PAP). W piątek wieczorem konferencja Rady UNRRA zakończyła swe prace. Delegatom Polski, Jugosławii, Czechosłowacji i innych krajów, korzystających z pomocy, nie udało się przekonać państwa finansujące w głównej mierze działalność UNRRA — Stany Zjednoczone, Wielką Brytanię i Kanadę, że w roku przyszłym potrzeby ich będą zbyt wielkie, aby mogły zadośćuczynić im drogą zwykłych transak-

cyj międzynarodowych. Państwa te jednakże uzyskały obietnice, że pomoc zostanie udzielona, o ile okaże się niezbędna, i pomimo opozycji Stanów Zjednoczonych, przeforsowały wniosek, że Rada UNRRA zbierze się znowu nie później jak w końcu listopada br. Zagadnienie zastąpienia UNRRA przez inne organizacje pomocy zostało przekazane Generalnemu Zgromadzeniu ONZ.

Ostatnie spotkania sportowe

Spotkanie w piłce nożnej K. S. Polonia z W. K. S. Legia zakończyło się wynikiem 0:0. Spotkanie o Mistrzostwo Okręgu Warszawskiego w piłce nożnej K. S. Marymont i K. S. Syrena otrzymało wynik 1:0.

W Ogólnopolskich Zawodach Sportowych Kolejarzy pierwsze miejsce w ogólnej punktacji zajął Poznań przed Gdańskiem i Katowicami.

Międzynarodowe zawody piłkarskie między Zw. Zaw. Kolejarzy a czeską drużyną „Bratislava” zostało zakończone zwycięstwem w stosunku 4:3.

Zawody motocyklistów w Łodzi dały w wyniku Warszawie 19 pkt., Poznaniowi — 16 pkt. i Łodzi — 15 pkt.

Zawody piłkarskie o mistrzostwo okręgu krakowskiego między Cracovią a klubem Zwierzynieckim dały wynik remisowy 1:1. Mistrzem okręgu została Cracovia.

W zawodach o mistrzostwo w klasie A Dolnośląskiego Okręgu Piłki Nożnej K. S. Grom w walce z K. S. Burza otrzymał wynik 2:1.

Niezadowolone w Indiach

LONDYN (Obsł. wł.). W związku z rozmową jaką przeprowadził Prezes Kongresu Hinduskiego Pandith Nehru z wicekrólem Indii Wawellem jeden z przewodców muzułmańskich oświadczył:

Uderzymy tak mocno i będziemy uderzali tak długo póki się nie prze-

wrócą. Nie będzie w naszym kraju Quislingów i zdrajców. Muzułmani są atakowani ze wszystkich stron. Niech się Hindusom nie zdaje, że będą mogli rządzić nami przy pomocy piechoty angielskiej. My również zaatakujemy i atakom tym nie będzie końca.

Zjazd papierników

JELENIA GÓRA (Obsł. wł.). Odbywa się tu zjazd papierników, w którym bierze udział 750 delegatów. Równocześnie ze zjazdem nastąpiło otwarcie Wystawy Wzorów Przemysłu Papierniczego.

Biskup poznański — arcybiskupem

POZNAŃ (Obsł. wł.). Stolica apostołska nadała godność arcybiskupa biskupowi W. Dymkowi — ordynariuszowi diecezji poznańskiej.

ONZ a zniszczenia w Polsce

WARSZAWA (Obsł. wł.). Podkomisja Organizacji Narodów Zjednoczonych do spraw odbudowy terenów zniszczonych, która przybyła do Polski w dniu wczorajszym odbyła pierwszą konferencję, na której przewodniczył minister Minc i który przedstawił plan odbudowy zniszczonych w Polsce. Konferencja ta w znacznym stopniu przyczyniła się do poznania przez członków ONZ rozmiarów naszych zniszczeń.

Następnie komisja udała się do pasu zniszczeń nad Warką. Miasto Warka, które na 450 domów ma 250 zupełnie zniszczonych, a resztę ciężko uszkodzonych wywarło na członków komisji wielkie wrażenie, które spotęgowało się, gdy goście zagraniczni ujrzeli warunki w jakich lud-

ność okoliczna żyje. Oglądane ziemianki, a właściwie nory, w których przebywa kilka rodzin jednocześnie wywołały żywe zainteresowanie planami odbudowy i podziw dla idealnej czystości panującej w ziemiankach.

Członkowie komisji orzekli, że zniszczenia w Polsce przewyższają wszystko, co dotychczas widzieli.

Dalsze aresztowania hitlerowców

KATOWICE (Obsł. wł.). Dokonano tu dalszych aresztowań członków tajnej organizacji hitlerowskiej,

działającej na terenie kopalni Julia. Oskarżeni przyznali się do czynnego działania w organizacji.

W sprawie Dardaneli

ANKARA (Obsł. wł.). Rząd turecki postanowił odroczyć termin odpowiedzi na notę radziecką w sprawie Dardaneli. Projekt odpowiedzi zostanie przedstawiony parlamentowi i po zaakceptowaniu go zostanie wręczony poselstwu radzieckiemu.

Ewakuacja Niemców trwa

SŁUPSK (Obsł. wł.). Rozpoczęto tu dalszy ciąg ewakuacji Niemców. Mimo, że Niemcom dozwolono wziąć bagażu tyle ile każdy z nich uniesie, Niemcy posługując się wózkami zabierają bagażu znacznie więcej ponad pozwolenie nie spotykając ze strony polskiej na żadne sprzeciwy.

RYTM KUJAW

Pow. włocławski

ZEBRANIE WÓJTÓW I BURMISTRZÓW. Dnia 22 sierpnia br. o godz. 10-ej w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego, odbędzie się zebranie wójtów, burmistrzów i sekretarzy powiatu włocławskiego.

Na porządku dziennym cały szereg spraw aktualnych. (md.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI.

OKALECZYŁ REKĘ. Podczas pracy w cukrowni, cieśla Stefan Urbański, uległ poważnemu okaleczeniu ręki przy heblarce.

Nieszczęśliwemu pierwszej pomocy udzielił lekarz Ubezpieczalni Społecznej. (md.)

WIENIEC-ZDRÓJ.

DUŻY NAPŁYW KURACJUSZÓW. Kierownictwo Zdroju ze względu na duży napływ kuracjuszków, postanowiło przystąpić do rozbudowy urządzeń zakładu.

Ma być pobudowana specjalna hala dla kąpeli borowinowych. Projekt budynku i kosztorys zostały już opracowane. Ogólny koszt wynoszący będzie przeszło pół miliona złotych.

W sprawie tej prowadzone są obrady z odpowiednimi władzami. (md.)

KONIEC.

KOLONIA LETNIA. Z inicjatywy ob. Strzeleckiego, znanego działacza z OM. TUR-u w Końcu koło Lubrańca, zorganizowana została kolonia letnia dla dzieci robotników — członków PPS-u i OM. TUR-u z terenu m. Włocławka.

Dziećmi opiekuje się ob. Pluskota z Ubezp. Społ. we Włocławku. Dzieci czują się znakomicie. Otrzymują na kolonii bardzo wartościowe wyżywienie. Niektórym z dzieci przybyło na wadze około 3-4 kg.

Dobre wyżywienie i świeże powietrze bardzo dodatnio działają na organizmy naszych milusieńkich.

Ostatnio Ośrodek w Końcu odwiedził sekretarz WK. PPS. ob. Szalas, który z całym uznaniem wyraził się o kolonii, tak wzorowo prowadzonej. (md.)

RUMAKI.

URUCHOMIENIE ZAKŁADÓW.

Okolo Brześcia Kujawskiego przed wojną prowadzone były Zakłady Ceramiczne. Obecnie zakłady są nieczynne na skutek zniszczenia maszyn przez okupanta niemieckiego.

Ostatnio Wydział Powiatowy we Włocławku postanowił odbudować Zakłady i w tej sprawie prowadzi konferencję z Ministerstwem Odbudowy, celem uzyskania pomocy finansowej. (md.)

Pow. Inowrocławski

INOWROCŁAW.

SPRZENIEWIERZYŁ 30 TYŚ. ZŁ. Czesław Goździkowski, 22-letni młodzieniec po przybyciu z Radomia wstąpił w Inowrocławiu w szeregi Związku Walki Młodych, a że był sprytny, został dookoptowany do Zarządu.

W krótkim czasie po tym z inicjatywy Goździkowskiego, urządzono wśród tutejszego społeczeństwa zbiórkę pieniężną na ufundowanie sztandaru ZWM. Pieniądze zbierano na listy.

Po przeprowadzonej zbiórce Goździkowski ulotnił się z terenu inowrocławskiego, przywieszając sobie 20 tys. zł. Ponadto okazało się że „spryciarz“ zatrzymał sobie sumę 10 tys. zł. którą to zebrał jako kasjer podczas popisów akrobatycznych członków ZWM.

Goździkowski został aresztowany i osadzony w więzieniu. Podczas badania nie przyznał się do winy oświadczając, że pieniądze zabrali mu jacyś osobnicy, podający się za członków AK.

Goździkowski wkrótce stanie przed Sądem Okręgowym. (md.)

DĄBLIN.

NAPAD RABUNKOWY. Na zagrodę rolnika K. Żuchowskiego, dotychczas nieznanego sprawca, dokonał zuchwałego napadu rabunkowego.

Nieznanego osobnika zabrał Żuchowski portfel z zawartością 3 tysięcy złotych wraz z wszystkimi w nim mieszczącymi się dokumentami.

Po dokonaniu rabunku zbiegł w niewiadomym kierunku. (md.)

JESZCZE O MOŚCIE PRZEZ WISŁĘ.

W związku z budową mostu pontonowego przez wojsko, Miejska Rada Narodowa postanowiła złożyć serdeczne podziękowanie Marszałkowi Roli-Zymierskiemu za wydanie polecenia II Warszawskiemu Pułkowi Pontonierów, stacjonującemu we Włocławku — wybudowania pontonowego mostu przez Wisłę oraz Dowódcy tegoż pułku płk. Pilińskiemu za ochotne i życzliwe ustosunkowanie się do tego polecenia.

Ze względu na to, że budowa tego mostu przyniesie znaczne gospodarcze korzyści miastu i okolicy, Miejska Rada Narodowa postanowiła upoważnić Zarząd Miasta do otworzenia w budżecie nadzwyczajnym na rok 1946 kredytu do wysokości 530.000 zł., bądź w naturze, bądź w gotówce na koszty budowy tego mostu. (at.)

CZYNNIK SPOŁECZNY BĘDZIE KONTROLOWAŁ.

Na jednym z ostatnich posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej postanowiono powołać do życia dwie specjalne komisje celem zbadania gospodarki Ubezpieczalni Społecznej, Szpitala św. Antoniego oraz Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej.

W skład komisji pierwszej weszli: ob. ob. Wesółkowski B., Zakrzewski Fr., Majchrzak W. oraz dr. Grodzki, a w skład komisji drugiej powołano: ob. ob. Amstera Z., Sobczyńskiego Z. i Markowskiego J. (at.)

DLACZEGO TEN MOST ROZEBRANO?

W parku miejskim nad rzeką Zgłowiączką został rozebrany jednołukowy most drewniany. W związku z tym faktem radni Rudziński, Majchrzak i Cieśliński zgłosili interpelację, w której stwierdzili, że gdyby w roku ubiegłym przy moście tym były dokonane znikome poprawki i reperacje, to most ten mógłby stać nadal przez szereg lat. Interpelanci zauważyli, że ze strony Zarządu Miejskiego w tej sprawie nastąpiło niedopatrzanie, które naraziło miasto na duże straty.

W związku z tą interpelacją Prezydent Kubecki obiecał w najbliższej przyszłości złożyć odpowiednie wyjaśnienie. (at.)

Z RAD ZAKŁADOWYCH.

W sali Pow. Rady Zw. Zaw. odbyło się zebranie przedstawicieli Rad Zakładowych i kierowników zakładów pracy.

Zebrań przewodniczył dyr. fabr. fajansu, ob. Rumiński. Na zebraniu m. in. przybył insp. pracy ob. Rojsik, naczelny lekarz Ubezp. Społ. ob. Mozyr.

Po omówieniu całego szeregu spraw natury organizacyjnej, ob. dr. Mozyr wygłosił referat na temat: „Bezpieczeństwo i higiena pracy“.

Na zakończenie przewodniczący Pow. Rady Zw. Zaw. ob. Z. Bartosiewicz i ob. Konarski omówili sprawy bieżące. (md.)

ZMIANA TARYFY ZA UBÓJ.

Miejska Rada Narodowa na swym ostatnim posiedzeniu uchwaliła zmianę taryfy opłat za ubój oraz za korzystanie z urządzeń Rzeźni Miejskiej i za badania lekarsko-weterynaryjne. Taryfa ta obecnie w zależności od wagi zwierzęcia wynosi: bydło — od 300 do 500 zł., konie — 500 zł., świnie — od 250 do 500 zł., cielęta — od 100 do 200 zł., owce i kozy — 100 zł. (at.)

„HENRYCZEK“.

Niejeden już zapewne z mieszkańców naszego miasta zauważył kaprała Wojsk Polskich, który ma wszystkie lat 12 i dość często spaceruje w wolnych chwilach po ulicach miasta.

Jest to 12-letni Henryk Kowalski, popularnie zwany „Henryczkiem“, ulubieniec naszego pułku saperskiego.

Kapral Kowalski w roku 1939, gdy miał zaledwie lat 6, stracił ojca i matkę. Ojciec, zawodowy podoficer W. P. zginął na froncie, matkę natomiast ciężko chorą, stale leżącą w łóżku, w czasie przymusowego wysiedlenia Niemcy zabili.

Od śmierci rodziców tułał się Kowalski po różnych miastach i wsiach i żył na łaskawym chlebie u litościwych ludzi. W czasie zaciętych walk o Sandomierz przez 24 godziny przebywał po pas w wodzie w terenie, będącym polem walki.

Przypadkowo po walce zapoznał się z oficerem Wojsk Polskich. Oficerem tym był znany dobrze nam wszystkim płk. Piliński.

Pułkownik wziął chłopca do swej jednostki. Umundurował i zaopiekował się nim, jak ojciec synem. Chłopiec chlubnie skończył szkołę podoficerską, awansował na kaprała i odznaczony jest dwoma medalami. Pod troskliwym okiem swych kolegów żołnierzy ukończył 5-ą klasę szkoły powszechnej.

Jest nadzieja, że to „dziecko pułku“ będzie nadal się uczyło i że w najbliższej przyszłości zostanie oficerem W. P. tym bardziej, że jest to jego jedynym celem.

Sądzimy, że wyrządziłibyśmy szlachetnemu człowiekowi jakim jest pułk. Piliński oraz małemu kapralowi wiele przyjemności, gdybyśmy tak kaprała Kowalskiego — „dziecko pułku“ — przetrworzyli na „dziecko Włocławka“.

Co o tym projekcie myślą obywatele miasta Włocławka? (at.)

PRZYBYWA NOWY KSIĘGOZBIÓR.

Swego czasu donosiliśmy o szlachetnym czynie jednego z mieszkańców naszego miasta, który swe bogate księgozbiory postanowił przekazać na rzecz dobra wszystkich obywateli Włocławka.

W związku z powyższą ofiarnością Miejska Rada Narodowa postanowiła przyjąć ofertę ofiarodawcy a sprawę przejęcia zbiorów, przewiezienia ich do Włocławka, odpowiedniego ulokowania ich na miejscu i zawarcia odnośnego aktu urzędowego z ofiarodawcą przekazać Zarządowi Miejskiemu do załatwienia, po wysłuchaniu opinii komitetu bibliotecznego wzgl. ref. Kultury i Sztuki łącznie z Kierownictwem Miejskiej Biblioteki.

Sądzimy, że powyższe urzędowe załatwienie tej sprawy nie będzie przeciągało się zbyt długo i że Włocławek w najbliższym czasie wzbogaci się o nowe zbiory książek, tak niezbędnych w dzisiejszym czasie. Ludzie nauki, którzy w najbliższym czasie będą mogli korzystać z wartościowych ksiąg będą zawsze wspominać z czcią nazwisko ofiarodawcy oraz Miejską Radę Narodową, która doceniając powagę i znaczenie daru rozszerzyła majątek społeczny naszego miasta. (at.)

OCHRONA OGRÓDKÓW.

W myśl zarządzenia tutejszej Komendy Pow. MO. tereny ogródków działkowych strzeżone będą przez funkcjonariuszów Milicji Obyw. Zarządzenie to jest wysoce obywatelskie i położy kres wszystkim kradzieżom. (md.)

Kronika

<p>Kino „BALTYK“ Manewry miłosne Kino „POLONIA“ Powrót Teatr Ziemi Kujawskiej dnia 20 b. m. Wieczór humoru i śmiechu</p>	<p>Dzisiaj WTOREK 20 SIERPNI Bernarda</p>	<p>Kalendarzyk słowiański Sobiesława Słońce: wschód o godzinie 4.25 zachód o godzinie 18.52</p>
--	---	--

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych Centrala PCK, Piłsa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Lecyjowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. dr Makochoński, Kilińskiego 7a. **DYŻURY APTEK:** Dziś na Placu Wolności. Nr. tel. Straży Pożarnej — 12-34.

W lusterku

NIE POŻYCZAJ

Jeśli komuś coś pożyczysz
błędzisz kiedy, na to liczysz,
że ci zwróci rzecz twą własną.
Jest to takie proste jasne.

Musisz o to się upomnieć
najprzód zdziwi się ogromnie
potem szczerze się zasmuci,
że twą rzecz ci musi zwrócić.

Agapit.

W SPRAWIE STRAT WOJENNYCH W ZAKŁADACH RZEMIEŚNICZYCH.

Na jednym z ostatnich posiedzeń Miejskiej Rady Narodowej powołano Komisję Szacunkową do strat wojennych poniesionych w zakładach rzemieślniczych na terenie naszego miasta. W skład tej komisji weszli ob. ob. Zimecki H., Wolny F., Gadomski Antoni. (at.)

